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LUIS FERNANDO RAMOS PARRA
Gerente

EMSERCHIA E.S.P.

Referencia: Invitacion Publica No. 003 de 2019
Asunto: Autorizacion Revocatoria Acto de Adjudicacion

Respetado Ingeniero:

De manera atenta y respetuosa y en mi calidad de Representante Legal del
CONSORCIO SECTORIZACION 2020, conformada por la empresa ELESCO
S.A.S., identificada con NIT No.900.104.178-4, representada legaimente por
ALDEMAR ENRIQUE VILLALBA BARRIOS, identificado con la cédula de
ciudadania No.78.032.181 de Cerete y DUCATI MARIA MARTINEZ DURANGO,
identificada con la cédula de ciudadania No.25.784.950 de Monteria Cérdoba, nos
permitimos sefalar que autorizamos a la Empresa de Servicios Publicos de Chia —
EMSERCHIA E.S.P., a revocar la Resolucién No. 706 del 29 de octubre de 2019
“Por la cual se adjudica la Invitacion Pdblica No.003 de 2019, cuyo objeto es
“CONSTRUCCION DE LA PRIMERA FASE DE LA RED EXPRESA DE
ACUEDUCTO DE 18 DENTRO DEL MARCO DEL PROCESO DE
SECTORIZACION DEL MUNICIPIO DE CHIA - CUNDINAMARCA”.

Asi mismo, manifestamos que la autorizacion de la revocatoria de la Resolucion 706

de 2019, se hace de conformidad con lo establecido en el articulo 97 de la Ley 1437
de 2011.

En concordancia con lo anierior, desistimos de cualquier accién administrativa o
confractual tendiente a perseguir indemnizacion alguna.

Cordialmente,

el L= |
UGATI MARIgﬁiRTINE DURANGO,

C.C. No.25.784.950 de Monteria Cordoba
R.L. CONSORCIO SECTORIZACION 2020
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Empresa de Secvicios Plblicos de Ch|a

RESOLUCION No. 8 0 de 20“9

(18 0CT 00,

“POR LL CUAL SE REVOCA EL ACTO ADMINISTRATIVO (RESOLUCION No. 706 DE FECHA 29 DE
OCTUBRE DE 2019) POR LA CUAL SE ADJUDICA INVITACION PUBLICA No.003 DE 2019”

' EL GERENTE DE LA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIiA
EMSERCHIA E.S.P.

En uso de'las atribuciones legales que le confiere el Acuerdo 001 de 1998, mediante el cual se adoptan los
Estatutos de la Empresa de Servicios Pdblicos de Chia - EMSERCHIA ESP., y el Acuerdo 11 de 2017, porel
cual se establece e Manual de Procedimientos para la Contratacion en la Empresa de Servicios Publicos de
Chia -EMSERCHIA E.S.P.

CONSIDERANDO:

Que en cuimplimiento de lo dispuesta en el numeral 3.3 del Acuerdo 11 de 2017, por el cual se establece el
Manual de Procedimientos para la Contratacién en la Empresa de Servicios Pibiicos de Chia ~-EMSERCHIA
ESP, se dio apertura al proceso de INVITACION PUBLICA No. 003 de 2019, el cual tiene por objeto:
“CONSTRUCCION DE LA PRIMERA FASE DE LA RED EXPRESA DE ACUEDUCTO DE 18” DENTRO DEL
MARCO DEL PROCESO DE SECTORIZACION DEL MUNICIPIO DE CHIA - CUNDINAMARCA®.

Que &l diaﬁveinte {20) de septiembre de 2019, 1a Empresa de Servicios Piblicos de Chia-EMSERCHIA E.S.P,,
identificada con NIT No. 899.999.714-1, publicd la Convocatoria Piblica en la pagina Web de Ia empresa
www.emsérchia.gov.co mediante la cual invitd a fodos los interesados a presentar propuestas dentro de
Invitacion F[sblica No. 03 de 2019, de conformidad con lo establecido en el numeral 3.4. del Acuerdo 11 de
2017,

Que el dia nueve (09) de octubre de 2019, se publico la Adenda No. 01 al proceso de INVITACION PUBLICA
No. 03 de 2019, modificando el numeral 4.3.2. Experiencia Especifica de los téminos de referencia.

Que con fecha nueve (09) de octubre de 2019, la Empresa de Servicios P(blicos de Chia EMSERCHIAE.S.P.,

publica en la pagina Web www.emserchia.gov.co las respuestas a las observaciones de la INVITACION
PUBLICA No 03 de 2019.

Que confonne al cierre efeciuado el dia dieciséis (16} de octubre de 2019, a las 4:00 p.m., tal y como consta
en el acta; se presentd una (1) propuesta para participar en el proceso de Invitacion Piblica No. 03 de 2019,
presentada por el CONSORCIO SECTORIZACION 2020, conformada por |la empresa ELESCO S.AS.,
identifi cada con NIT. No. 900.104.178-4, representada legalmente por ALDEMAR ENRIQUE VILLALBA
BARRIOS, identificado con la cédula de ciudadania No.78.032.181 de Cerete y DUCATI MARIA MARTINEZ
DURANGO identificada con la cédula de ciudadania No.25.784.950 de Monteria.

Que «l dié dieciocho (18) de octubre de 2019, el Comité Evaluador dentro del término sefialado en el
cronograma del proceso efectud la verificacion de los requisitos de caracter juridico, técnicos, financieros y
econémicos de |a propuesta, el cual fue publicado en la pagina Web www.emserchia.cov.co, el mismo dia.

Que durante los dias 21 y 23 de octubre de 2019, se dio traslado del informe de evaluacién al proponente,
periodo en el cual presentaron_observaciones v documento de subsanacion por parte del proponente
CONSORCIO SECTORIZACION 2020. La Empresa de Servicios Piblicos de Chia - EMSERCHIA E.S.P.,
procedid ia dar respuesta a las mismas mediante documento publicado en la pagina Web
\-\,-ww_emse:rchia,qov.cc, ¢l dia 25 de octubre de 2019.
i .
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Que como consecuencia de |as respuestas dadas a las observaciones presentadas al informe de evatuacion y
los documentos de subsanacion aportados, fue ajustado el informe de evaluacion y publicado en la en la pagina
Web www emserchia.gov.co, el dia veinticinco {25) de octubre de 2019, de conformidad con la subsanacion
realizada por el proponente.

Que de conformidad con lo anterior y teniendo en cuenta que se encontraba habilitado el proponente
CONSORCIO SECTORIZACION 2020, el Comité Evaluador de la Empresa de Servicios Pablicos de Chia —
EMSERCHIA E.S.P., sugirid al Ordenador del Gasto adjudicar la Invitacidn Pablica No. 03 de 2019 al
CONSORCIO SECTORIZACION 2020, conformado por la empresa ELESCO $.A.S., identificada con NIT. No.
900.104.178-4, representada legalmente por ALDEMAR ENRIQUE VILLALBA BARRIQS, identificado con Ia
cédula de ciudadania No.78.032.181 de Cerete, con una participacion del diez {10%) y DUCATI MARIA
MARTINEZ DURANGO, identificada con la cédula de ciudadania Ne.25.784.950 de Monteria, con una
parficipacion del noventa (80%), teniendo en cuenta que el proponente CUMPLE con los reguisitos juridicos,
financieros, técnicos y econdmicos exigidos en la Invitacidn Pablica No. 03 de 2019.

Que mediante Resolucion No. 706 del 29 de octubre de 2019, se adjudico el Proceso de Invitacion Piblica 03
de 2019, al CONSORCIO SECTORIZACION 2020, integrado por ELESCO $.A.S., identificada con NIT. No.
900.104.178-4, representada legalmente por ALDEMAR ENRIQUE VILLALBA BARRIQS, identificado con la
cedula de ciudadania No.78.032.181 de Cerete, con una participacion del diez {10%) y DUCATI MARIA
MARTINEZ DURANGO, identificada con la cédula de ciudadania No.25.784.950 de Monteria, con una
participacion del noventa (90%).

Que al momento de revisar los documentos del Proceso para proyectar la minuta del contrato por parte del
Director Juridico y de Contratacion, se evidencia un error en el informe de evaluacion frente al Valor Econémico
de la Propuesta - Evaluacién Economica (30 PUNTOS), toda vez que en el informe de Evaluacin publicado
en la pagina web de la entidad www.emserchia.qov.co, el dia veinticinco (25) de actubre de 2019, sefiala:

“Nota: El proponente allega 270 -272 e Anexo It - OFERTA ECONOMICA Y ANALISIS DE PRECIOS
UNITARIOS en CD, cuya propuesta allegada esta por la suma de TRES MiL QUINIENTOS OCHENTA
Y NUEVE MILLONES TREINTA Y UN MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE
(83.589.031.467) INCLUIDO COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS E VA, el cual se encuentra acorde
con ef presupuesto. oficial del presente proceso, asi las cosas, el proponente Cumple, y su
calificacion es 30 puntos”

Sin embargo, una vez verificada la propuesta presentada por ef CONSORCIO SECTORIZACION 2020, a folios
270, 271 y 272, el Valor de la Oferta Econdmica presentada es por la suma de TRES MIL SETECIENTOS SEIS
MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y UN MIL TRECIENTQS VEINTI NUEVE PESOS M/CTE
{$3.706.641.329).

Asi las cosas, el Comité Evaluador se redine con el fin de verificar nuevamente la propuesta presentada por el
CONSORCIC SECTORIZACION 2020, teniendo en cuenta que dentro de las funciones establecidas en el
Manuat de Contratacion el Comité Evaluador de Contratacion fiene como funcion entre otras emitir conceptos
juridicos, financieros y técnicos sobre las estrategias y procedimientos de contratacion que impliquen la
realizacion de invitaciones como modalidades de seleccion, antes y durante el proceso.

Que una vez realizada la verificacion de la propuesta nuevamente por parte del Comité Evaluador, el dia 25 de
noviembre del afio 2019, mediante documento interno No.20190030013904 de la misma fecha, radican a la
Gerencia oficio cuyo asunto es: “Entrega acta Comité de Contratacion Invitaciones Pablicas No. 2-3, en el que
sefalan, entre otras cosas, lo siguiente:

...} Realizadas las revisiones a las evaluaciones, se pudo evidenciar de manera flagranfe varias
inconsistencias las cuales se refacionan y defallan en el documento anexo a este oficio v que
contravienen la Constitucion Politica de Colombia, fa Ley y el Manual de Contratacion de fa Entidad, fo
gue confleva a que el comité de conlratacion recomiende al GERENTE en calidad de representante
legal de la Entidad y ordenador def Gasto, REVOCAR LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS DE
ADJUDICACION, conforme a lo esiablecido en ia Ley 1437 de 2011 Articulos 93 y subsiguientes, ya
que con el Acta Anexa queda demostrado que existieron errores en la evaluacion daban lugar a
declarar desierta Jos procesos, sin embargo, fos mismos fueron adjudicados.
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La anferior, recomenoacion se eleva, fenjendo en cuenta que los contratos a fa fecha no han sido
firmados por parte def contratista en las instalaciones de la Entidad entiéndase oficina de direccion
Juridica y de Contratacion, conforme lo establece ef cronograma de los procesos de invitacion piblica
ef cual especifica que el lugar de la fima def contrato es “Direccion Juridica v de contratacion de Ia
empresa de servicios publicos de chia EMSERCHIIA E.S.P,, ubicada calfe 11 No. 11-00 Chia
Cundinamarca, y asi mismo el director def drea no ha autorizado e retiro de ninguna minuta,”

Que conforme lo anterior, la Gerencia de EMSERCHIA E.S.P., mediante oficio No.20190010014042 de fecha
02 de diciembre de 2019, solicita a la asesora extemna doctora Yohana Moreno Gomez, solicitud de concepto
respecto al radicado No. 2090030013904 presentado por el Comité Evaluador de Contratacion.

Que mediante radicade No. 2019999980499 del 11 de diciembre de 2019, la asesora externa radica concepto
juridico frente a la Invitacion Publica No.02 y 03 de 2019, sefialando:

*A proposito de la comunicacion recibida mediante correo electronico el dia 2 de diciembre de 2019,
referente af radicado No, 20190030013304 de fecha 25 de noviembre de 2019, a confinuacion
encontraré las consideraciones de orden juridico que deben tener en cuenta sobre ef particular,

Para ef efecto, en primer término, se realizara una revision completa de fas carpetas de Ia Invitacion
Piblica 02 y 03 de 2019, con el fin de verificar ef cumplimiento de los requisitos exigidos en las
Invitaciones y ef Manual de Contratacion, las cuales fueron solicitadas mediante correo electronico a
fa Direccion Juridica y de Contratacion ef dia 4 de diciembre del presente afio, hacrendo enfrega ese
mismo dia, en cinco carpetas identificadas de la siguiente manera:

* Inviacion Piblica No. 002 de 2019, cuyo objeto es: “Realizar ta Reposicion de fa Tuberia de
fa red sanitaria principal y la construccion de la red de alcantariftado pluvial en ef sector ef
cuarenta y el barrio Mercedes de Calahorra del Municipio de Chia — Cundinamarca, en tres
carpetas con 459 folios.

*  Invitacion Publica No. 003 de 2019, cuyo objefo es: “Construccion de la Primera Base de la
Red Expresa de Acueducto dentro def marco def proceso de sectorizacion del Municipio de
Chia — Cundinamarca, en tres carpetas con 396 folios.

1. REVISION DE LOS PROCESOS, EN CUMPLIMIENTO AL MANUAL DE CONTRATACION
- ACUERDO 011 DE 2017.

(.}
INVITACION PUBLICA No. 003 de 2019.

Se procedera a realizar la evaluacion de la propuesta, conforme fo establecido en fa Invitacion Pablica
No. 003 de 2019:

RELACION DE OFERENTES O PROPONENTES QUE PRESENTARON PROPUESTAS EN

OPORTUNIDAD,
OFERENTE O PROPONENTE CONFORMACION
CONSORCIO SECTORIZACION 2020 DUCATI  MARIA MARTINEZ DURANGO Y

ELESCO

1, EVALUACION JURIDICA

Se realiz la verificacion de los documentos presentados por los oferentes o proponentes, con el fin de
determinar si los mismas cumplen con los requisitos sefialados en fa Ley, en Ia Invitacion Pablica y en sus
Adendas.
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1.1. VERIFICACION DOCUMENTAL

. CONSORCIO
REQUIITOS VES géfﬁ;?: OI;EL ALCANTARILLADO
CHIA 2019 OBSERVACIONES Y/O
REQUERIMIENTOS PARA
] Se Aporta CUMPLE SUBSANAR
NUMERAL { DESCRIPCION ""931';"“" Yo | siNoo
po N/A) SIINO o NiA
La Carta de presentacion de
Propuesta exige indicar clase de
cuenta en la que se debera
consignar en caso de resultar
Cartade Suscrito el favorecido, informacién que no se
41.1. Presentacion de la Anexo 1 Sl NO apgﬂa_
Oferta
Se indica que la propuesta consta
de 328 en un sobre, cuando en
realidad la propuesta consta de
273 folios.
Certificado de Presentacion
Existencia dela
41.2 Y | Certificacionno | | sl
Representacion
Legal mayor a 30
dias
autofi:;ac;:i: del Presentac_ién
4.1.3. i . del Acta de gl 8l
organo social Autarizacion
competente
Objeto
Integrantes
Documento de Fecha de
Acuerdo Unidn expedicién
414 Temporal o Participacion S S
Consorcio Vigencia
Representante
Legal
Cédula de
Ciudadaniadel | Fotocopiade
4.1.5. .
Proponente Céduia de 3|
Ciudadania 8l
416,/
417.1 Poder cuando la
418.1 Propuesta se Presentacion NA NA
419,/ presente con de Poder o
Apoderado
4.1.10. Garantia seriedad
de la oferta Pdliza g| gl
expedida por
Vigencia:
Calle 11 No. 17 - 00 Chia (Cundinamarca)
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\\\\*?'{ " Emprasa de Servicios Plblicos de Chia

EMCALIELC.E | 05/09/2011 2210712013 Sl 22 Meses | GENERAL Y ESPECIFICA
ESP. - - y 17 dias
EMCALIEICE | 30/01/1997 01/05/1997 sl 4 Meses | GENERAL Y ESPECIFICA
E.S.P.
EMCALIE.LCE | 30/04/1996 01/011997 ] 8Meses | GENERAL
ES.P. '

TOTAL EXPERIENCIA | 36 Meses

' y 17 dias

OBSERVACION: NO CUMPLE, LA HOJA DE VIDA APORTADA NO ESTA DILIGENCIA DE MANERA
COMPLETA, NO ACREDITA LOS 20 ANOS DE EXPERIENCIA PROFESIONAL REQUERIDA.

INGENIERO RESIDENTE
DUCATI MARIA MARTINEZ DURANGO

PERFIL Debera ser un ingeniero civil yfo sanitario, con experiencia generél minima de cinco (5)
afios como profesional. Experiencia especifica certificada en minimo dos {2} contratos
de obra, en los que se haya desempefiado como residente de obra y cuyo objeto
corresponda a la construccion de redes de acueducto, cuya sumatoria de los montos sea
igual o superior al 100% del valor del presupuesto oficial def presente proceso.

TITILODE INGENIERA CIVIL

PREGRADO

TITULO DE

POSGRADO

EXPERIENCIA
CONTRATANTE FECHA DE FECHA BE CUMPLE | TIEMPQ | OBSERVACIONES
INICIO TERMINACION |  SHNO

GONSORCIO (05/05/2015 31/01/2018 NO 32 Meses

ACUEDUCTO : y 25 dias

M.

CONSORCIC 0411172013 31/04/2015 NOQ 17 Meses

MEGAQOBRAS y 26 dias

BUENAVISTA

TOTAL EXPERIENCIA | 50 Meses
y 19 dias

OBSERVACION: NO CUMPLE, LA HOJA DE VIDA APORTADA NO SE ENCUENTRA DILIGENCIADA EN
SU TOTALIDAD, NO CERTIFICA LOS CINCO ANOS DE EXPERIENCIA PROFESIONAL, LAS
CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA ESPECIFICA NO CUMPLEN.

De conformidad con fo establecido en la Invitacién Pablica No.003 de 201 9, respecto al personal:

| “NOTA 2: En el evento en que las certificaciones no c}ontengan foda ia informacion solicitada, ef
proponente debe anexar ef contrato o el acta de liquidacién del mismo, de tal forma que fa informacién
no confenida en la certificacion se complemente con ef contenido de dichos dacumentos.
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Empresa de Servicios Pdblicos de Chla
Segmento Famitia Clase
1 1 15
30 11 15
30 11 18
40 17 15
72 14 1"
72 18 27
31 10 15
83 10 15
EXPERIENCIA APORTADA:
ENTIDAD O NUMERO OBJETO FECHADE | FECHA DE VALOR OBSERVACIONE
PERSONA CONTRAT INICIO TERMINACI S
CONTRATANT 0 ON
E
AGUAS DE | LP-ADS- OPTIMIZA(_JIONY 041112013 | 31/08/2017 | $2.746.841.327,6
SUCRE  SA. | 002-07- AMPLIACION 4
ESP 2013 DEL SISTEMA DE
ACUEDUCTO DE
LA CABECERA
MUNICIPAL  DE
BUENAVISTA
AGUAS DE | LP-ADS- AMPLIACION' Y | 05/052015 | 31/01/2018 | $6.343.885.400,5
SUCRE  SA. | 001-01- OPTIMIZACION ]
ESP 2015 DEL  SISTEMA
DE ACUEDUCTO
DE LA
CABECERA
URBANA DE SAN
MARCOS -
SUCRE

OBSERVACION: E! proponente CUMPLE.

CONSIDERACIONES PARA LA VERIFICACION DEL PERSONAL REQUERIDO

DIRECTOR DEL PROYECTO
LUIS CARLOS CERON NAVIA
PERFIL Profesional en el area de Ingenierfa civil y/o sanitaria, con minimo 20 afios de experiencia
profesional. Debera acreditar experiencia especifica minima certificada por la entidad contratante,
como Director de Obra, en dos (2) contratos cuyo objeto carresponda a la construccion de redes
de alcantarillado pluvial y/o sanitario, cuya sumatoria de los montos sea igual o superior al 100%
del valor del presupuesto oficial del presente proceso o experiencia especifica cerfificada como
gerente o director de proyectos de saneamiento basico.
TITILC DE INGENIERO SANITARIO
PREGRADO
TITULO DE ESPECIALISTA EN ADMINISTRACION
POSGRADO
EXPERIENCIA
CONTRATANTE | FECHA DE FECHA DE CUMPLE TIEMPO | OBSERVACIONES
INICIO TERMINACION | SINO -
Calle 11 No. 17 - 00 Chia (Cundinamarca}
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. CONSORCIO
REQUITOS VE[? éﬂﬁ;g:r OI;EL ALCANTARILI.ADO
CHiA 2019 OBSERVACIONES Y/0
REQUERIMIENTOS PARA
. Se Aporta CUMPLE SUBSANAR
NUMERAL | DESCRIPCION "ega:fdad Yo | (8i, No o
Ipo N/A) SKNO o N/A
compafiia Pdliza Seguros del
Valor asegurado: Aseguradora Estado No. 5345-
101003078
Valor Asegurado:
$370.665.367
Cuando el
documento sea
suscrito por ¢
revisor  fiscal,
debera anexar La Certificacion de la empresa
Cerfificacion  |SSdula  de ELESCO SAS, no apotta la
4411, | cumplimiento pago Ciudadania, S NO cédula de ciudadania, tarjeta
" | de aportes a SGSS |taneta profesional y certificado de la|
y Parafiscales, | Profesional y junta de contadores vigente del
certificado  de Revisor Fiscal,
la junta de
contadores
vigente,
Se adjunto cedificacion ekpedida
Certificacion por el Representante del
cumplimiento del Presentacién Consorcio, cuando se requiere
41.12. | sistema de gestion Certificacian Si NO conforme a los femminos de
‘| delaseguridad y Invitacion, |a cerfificacion de cada
salud en el trabajo. empresa 0 persona juridica de
manera individual.
4113 Compromiso _de Suscrito Anexo S gl
Transparencia 8
ESTOS REQUISITOS SE
A";mjemes DEBIAN VERIFICAR POR
1scaies, . . PARTE DE LA ENTIDAD.,
4.1.14. disciplinarios, Suscrita Si Sl
judiciales y Sin embargo, no se aportan
medidas antecedentes judiciales.
correctivas
Manifestacion de
4.1.15 Apoyo ala Suscrita Si sl
Industria Nacional
4116 | RegstoUnicode | Si sl
Proponentes
Calle 11 Ne. 17 - 00 Chia {Cundinamarca)
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DE LA
CABECERA
URBANA DE SAN
MARCOS -
SUCRE

OBSERVACION: El proponenie CUMPLE.

CONSIDERACIONES PARA LA VERIFICACION DEL PERSONAL REQUERIDO

DIRECTOR DEL PROYECTO
LUIS CARLOS CERON NAVIA
PERFIL Profesional en el area de Ingenieria civil y/o sanitaria, con minimo 20 afios de experiencia
profesional. Deberd acreditar experiencia especifica minima certificada por la entidad contratante,
como Director de Obra, en dos (2) contratos cuyo objeto corresponda a la construccion de redes
de alcantarillado pluvial y/o sanitario, cuya sumatoria de los montos sea igual o superior al 100%
del valor del presupuesto oficial del presente proceso o experiencia especifica certificada como
gerente o director de proyectos de saneamiento basico.
TITILO DE INGENIERO SANITARIO
PREGRADO
TITULODE ESPECIALISTA EN ADMINISTRACION
POSGRADO :
EXPERIENCIA
CONTRATANTE | FECHA DE FECHA DE CUMPLE TIEMPO | OBSERVACIONES
INICIO TERMINACION | SI/NO '
Calle 11 No. 17 - 00 Chia (Cundinamarca)
"eléfono: 8630248
vw.emserchia.gov.co

g0 Postal 250001

Invitacion Pablica y en sus Adendas.

4.3.1. EXPERIENCIA GENERAL

El Oferente debera acreditar una experiencia en el mercada igual o superior a cinco (05) arios, a través del
cerlificado de existencia y representacion legal, si es persona juridica, o de graduado como profesional si es
persona nalural, acreditando este tiempo de experiencia general con la matricita profesional y ef certificado de
vigencia de la misma, entendida como la experiencia del proponente derivada del iempo en que ha podido
efercer la aclividad proveedora y/o constructora.

En caso de que la oferta sea presentada por un oferente plural (consorcio y/o unién temporal), fa experiencia
general en el mercado debera ser acreditada por cada uno de los integrantes

CONSORCIO SECTORIZACION 2020 CUMPLE

4.3.2. EXPERIENCIA ESPECIFICA

Sin perjuicio de la experiencia probable exigida en ef numeral anterior, ef proponente debera acreditar
experiencia especifica, en fa efecucion de minimo dos (2) contratos terminados y liquidados dentro de fos cinco
(5} afios anteriores & la fecha de cierre def presente proceso, con entidades publicas o empresas prestadoras
de Servicios Publicos, cuyo objeto esté relacionado con fa construccion de acueducio y/o alcantariiado pluvial
Wo sanitario. Dichos coniratos deberén estar inscritos en los siguientes c6digos del clasificador de bienes y
servicios UNSPSC del RUP hasta el tercer nivel como se cita a continuacion;

Calle 11 No. 17 - 00 Chia (Cundinamarca)

Teléfeno: 8630243
www.emserchia.gov.co
Codigo Postal 250001

_ CoMPANIA

_m:.—n— oA

5 1S0 8007




ALCOLDH A
UN anl.

\\/ Empresa de Servicios Piblicos de Chia - - o '
Si el proponente es el mismo que cerfifica la experiencia del profesional propuesto, ademas de

esta certificacion, se deberd presentar fofocopia del contrato suscrito entre él v e profesional,
a través del cual se realizaron los trabajos certificados. Las certificaciones que acrediten la

experiencia del personal propuesto se considerardn expedidas bajo gravedad de juramento.

Las ceriificaciones firmadas por e/ mismo personal profesional propuesto, es decir, fos aufos
certificaciones, ng seran tenidas en cuéenta.

Adernas de fos contrafos y las certificaciones o demas o‘ocumeﬁtos que acreditan fa experiencia de!
personal propuesto, el proponente deberé adjuntar, los siguientes documentos por cada persona
propuesta;

o Copia del diploma de bachiller en la modafidad comercial o académica (Para ef personal -
secrefaria).

o Copia de la tarjeta o matricula profesional vigente.

* Copia del acta de grado o diploma de fitulo profesional

« Copia del acta de grado o diploma de postgrado

»  Copia del documnento de homologacion de fos titulos obtenidos en el exterior, de conformidad con

_ las disposiciones legales vigentes sobre la matenia. _

» Carta de compromiso de cada personal propuesto debidamente suscrita, en la que ademas se
declare bajo Ia gravedad de juramento, que fa malricula profesional se encuentra vigente y que no
ha sido sancionade dentro de los 2 afios anteriores a fa fecha establecida para la entrega de las
propuestas.” '

Las cerfificaciones aportadas como experiencia especifican son expedidas por ef sefior ALDEMAR
ENRIQUE VILLALBA BARRIOS, REPRESENTANTE LEGAL DE LA FIRMA ELESCO, quien hace parte del
CONSORCIO SECTORIZACION 2020, por Jo tanto, se debia aportar junto con la certificacion copia del
contrato suscrifo entre él y ¢l profesional, a través del cual se realizaron los trabajos certificados, lo
cial no se aporta.

Igualmente, se evidencia que para la fecha en que se expidieron las certificaciones ef Consorcio ya no

existia.
INSPECTOR DE OBRA
FRANK FAUBRICIO FUENTES CORBIS

PERFIL Inspectar de obra con formacian profesional como ingeniero civil con experiencia
general minimo de cinco () afios contados a partir de la obtencion de la tarjeta
profesional y experiencia especifica cerfificada por la entidad contratante, en
minimo un (1) contrato de obra civil en el cual se hayan ejecutado obras de .
acueducto.

TITILG DE INGENIERO CIVIL

PREGRADO

TITULO DE ESPECIALISTA EN VIAS Y TRANSPORTE

POSGRADO

EXPERIENCIA

CONTRATANTE FECHA DE FECHA DE CUMPLE | TIEMPO OBSERVACIONES
INICIO TERMINACION | SINO

CONSORCIO AGUAS | 411172013 130212017 NO 39

MAJAGUAL Meses y

9 dias
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TOTAL EXPERIENCIA ] 39

OBSERVACION: NO CUMPLE, NO APORTA HOJA DE VIDA, NO APORTA CERTIFICACIONES QUE
ACREDITEN LOS CINCO ANOS DE EXPERIENCIA PROFESIONAL, LA CERTIFICACION DE
EXPERIENCIA ESPECIFICA NO CUMPLE.

De conformidad con o establecido en Ia Invitacion Publica No.003 de 2019, respecfo al personal’

“NOTA 2: En ef evento en que las certificaciones no contengan toda lfa informacion solicitada, ef
proponente debe anexar ef contrato o ef acta de fiquidacion del mismo, de tal forma que la informacion
ne confenida en la cerlificacion se complemente con ef contenido de dichos documentos,

Si of proponente es el mismo que certifica la experiencia del profesional propuesto, ademés de
esta certificacion, se deberd presentar fotocopia del contrato suscrito entre él y ef profesional,
a través del cual se realizaron los trabajos certificados. Las certificaciones que acredifen la

experiencia del personal propuesto se considerarin expedidas bajo gravedad de juramento.

Las certificaciones firmadas por el mismo personal profesional propuesto, es decir, los autos
cerlificaciones, po seréan fenidas en cuenta.

Ademas de los contratos y las certificaciones o demés documentos gue acreditan la experiencia def
personal propuesto, el proponente debera adjuniar, los siguientes documentos por cada persona
propuesta:

o Copia del diploma de bachilier en la modalidad comercial 0 académica (Para el personal -
secretafia).

» Copia de la tarjela 0 matricula profesional vigente.

» Copia del acta de grado o diploma de titulo profesional

»  Copia del acta de grado o diploma de postgrado

»  Copia del documento de homologacion de fos titilas obtenidos en ef exterior, de conformidad con
las disposiciones legales vigentes sobre la materia,

» Carta de compromisc de cada personal propuesfo debidamente suscrita, en la gue ademas se
declare bajo fa gravedad de juramento, que la matricula profesional se encuentra vigente y gue no
ha sido sancionado dertiro de los 2 afios anteriores a la fecha establecida para la enfrega de ias
propuestas.”

Las certificaciones aportadas como experiencia especifica son expedidas por el sefior ALDEMAR
ENRIQUE VILLALBA BARRIOS, REPRESENTANTE LEGAL DE LA FIRMA ELESCO, quien hace parte def
CONSORCIO SECTORIZACION 2020, por io tanto, se debia aportar junto con la certificacion copia del
confrato suscrito enfre é/ y ef profesional, a través del cual se realizaron los frabajos certificados, lo

cual no se aporta,
INGENIERO DE APQYO AMBIENTAL
IVAN DARIO ROJAS SANABRIA

PERFIL Debera ser ingeniero civil yfo sanitario, con experiencia profesional general minima de
10 afios. Experiencia especifica certificada en minimo dos {2) contratos de obra, en los
que se haya desempefiada como especialista ambiental y cuyo objeto corresponda a
construccion y/o mejoramiento de sisternas de redes de acueducto.

TITILO DE INGENIERC CIVIL

PREGRADO

TITULG DE GESTION Y AUDITORIAS AMBIENTALES EN INGENIERIA Y TECNOLOGIA

POSGRADQ AMBIENTAL
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PROFESIONAL EN TOPOGRAFIA

URIEL JOSE DURANGO BERROCAL

PERFIL Debera ser Técnico o Tecndlogo en Topografia o Ingeniero Topografico con
matricula profesional vigente y certificado CPNT, debera contar con experiencia
profesional general minima de 10 afios y experiencia especifica certificada en dos
(2) contratos de obra yio interventoria en los que se haya desempefiado como
topbgrafo y cuyo objeto cormresponda a construccion yfo mejoramiento en sistemas

de redes de acueducto.
TITILO DE TECNOLOGO EN TOPOGRAFIA
PREGRADOI
TITULODE
POSGRADD
EXPERIENCIA
CONTRATANTE FECHADE - | FECHA DE CUMPLE | TIEMPO | OBSERVACIONES
INICIO TERMINACION | SUNO
CONSORCIO AGUAS | 04/11/2013 130212017 NO 39
MAJAGUAL Meses y
: 9 dias
CONSORCIO 0411172013 31/0472015 NO 17
MEGAOBRAS _ Meses y
BUENAVISTA _ 26 dias
TOTAL EXPERIENCIA | 57
Meses y
5 dias

OBSERVACION: NO CUMPLE, LA HOJA DE VIDA APORTADA SE ALLEGA DE MANERA INCOMPLETA,
NO APORTA COPIA DEL TITULO 0 ACTA DE GRADO DE TECNOLOGO, NO APORTA CERTIFICACIONES
QUE ACREDITEN EXPERIENCIA DE 10 ANOS GENERAL, LAS CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA
ESPECIFICA NO CUMPLEN CONFORME LO REQUERIDO EN LA INVITACION NOTA 2, que sedala:

De conformidad con lo estab:;ecfdo en ia Invitacion Publica No.003 de 20119, respecto af personal:

“NOTA 2: En of evenfo en que las cerificaciones no contengan toda Ja informacion solicitada, ef
proponente debe anexar el contralo o el acla de liquidacion del mismo, de tal forma que la informacion
no contenida en Ja certificacion se complemente con el contenido de dichos documentos,

Si ef proponente es el mismo que certifica la experiencia def profesional propuesto, ademnas de
esta certificacion, se deberéd presentar fotocopia del contrato suscrito entre él y el profesional,
a través del cual se realizaron los frabajos cerlificados. Las cerlificaciones que acrediten [a
experiencia def personal propuesto se consideraran expedidas bajo gravedad de juramento.

Las cerlificaciones firmadas por el mismo personal profesional propuesfo, es decir, los autos
cerlificaciones, no seran tenidas en citfenta. '

Ademas de los contratos y las certificaciones o demas documentos que acreditan la experiencia del

personal propuestc, ef proponente deberd adjuntar, los siguientes documentos por cada persona
propuesta;

s Copia del diploma de bachiller en fa modalidad comercial o académica (Para el personal -
secretaria).

» Copia de la tarjeta o mairicuia profesional vigente.

» Copia def acta de grado o diploma de titulo profesional

o Copia del acta de grado o diploma de postgrado
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EXPERIENCIA
CONTRATANTE | FECHA DE FECHA DE CUMPLE | TIEMPO | OBSERVACIONES
INICIO TERMINACION | SUNO

CONSORCIO 05/05/2015 31/01/2018 NO 32 Meses
ACUEDUCTO y 25 dias
SM
CONSORCIO 0471172013 3110412015 NO 17 Meses
MEGAOBRAS y 26 dias
BUENAVISTA
TOTAL EXPERENCIA 50 Meses

y 19 dias

OBSERVACION: NO GUMPLE, LA HOJA DE VIDA APORTADA NO ESTA DILIGENCIADA EN SU
TOTALIDAD, NO APORTA CERTIFICACIONES QUE ACREDITEN LOS 10 ANOS DE EXPERIENCIA
PROFESIONAL, LAS CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA ESPECIFICA NO CUMPLEN CONFORME LO
REQUERIDO EN LA INVITACION PUBLICA, NOTA 2, que sefiala;

De conformidad con lo establecido en la invitacion Pablica No.003 de 2019, resbecto al personal:

“NOTA 2: En el evento en que las certificaciones no contengan toda fa informacion solicitada, ef
proponente debe anexar ef contrato o el acta de liquidacion del mismo, de tal forma quie fa informacitn
no contenida en la certificacion se complemente con ef contenido de dichos documentos.

Si el proponente es el mismo gue certifica Ia experiencia del profesional propuesto, ademas de

esta cerfificacion, se deberé presentar fotocopia del contrato suscrito entre él y el profesional,
a través del cual se realizaron los trabajos certificados. Las certificaciones gue acrediten fa

experiencia def personal propuesto se consideraran expedidas bajo gravedad de juramento.

Las certificaciones firmadas por el mismo personal profesional pmpuesto es decir, los autos
certificaciones, no seran tenidas en  cuenta.

Ademas de los contratos y las certificaciones o demés documentos que acreditan fa experfencfa de!
personal propuesto, el proponente debera adjuntar, Jos siguientes documentos por cada persona
propuesta;

e Copia del diploma de bachiller en la modalidad comercial 0 académica (Para ef personaf -
secretaria). _

»  Copia de Iz tarjeta o malricula profesional vigente,

» Copia del acta de grado o diploma de titulo profesional

» Copia del acta de grado o diploma de posigrado

»  Copia del documento de homologacion de los titulos obfenidos en el exterior, de conformidad con
las disposiciones legales vigentes sobre la materia,

« Carta de compromiso de cada personal propuesto debidamente suscrita, en la que ademés se
declare bajo Ia gravedad de juramento, que la matricula profesional se encuentra vigenis y que no
ha sido sancionado dentro de los 2 afios anteriores a fa fecha establecida para la entraga de las
propuestas.”

Las certificaciones aportadas como experiencia especifica son expedidas por el sefior ALDEMAR
ENRIQUE VILLALBA BARRIOS, REPRESENTANTE LEGAL DE LA FIRMA ELESCO, quien hace parte del
CONSORCIO SECTORIZACION 2020, por lo tanto, se debia aporfar junfo con la certificacion copia del
contrato suscrito entre él y el profesional, a través del cual se realizaron los trabajos certificados, lo
cual no se aporta.

Igualmente, se evidencia que para la fecha en que se expidieron las certificaciones el Consorcio yano
exjistia.
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e Copia del documento de homologacion de los titulos obtenidos en el exterior, de conformidad con
las disposiciones legales vigentes sobre la materia,

« Carla de compromiso de cada personal propuesto debidamente suscrita, en la que ademas se .

declare bajo la gravedad de juramento, que la matricuia profesional se encuentra vigente y que no
ha sido sancionado dentro de los 2 afios anteriores a la fecha establecida para fa entrega de las
propuestas.”

Las certificaciones aportadas como experiencia especifica son expedidas por el sefior ALDEMAR
ENRIQUE VILLALBA BARRIOS, REPRESENTANTE LEGAL DE LA FIRMA ELESCO, quien hace parte del
CONSORCIO SECTORIZACION 2020, por lo tanto, se debia aportar junto con Ja certificacion copia del
contrato suscrito entre él y el profesional, a través del cual se realizaron los trabajos certificados, lo
cual no se aporta.

{fgualmente, se evidencia que para la fecha en que se expidieron las certificaciones ef Consorcio ya no
existia.

COORDINADOR SISOMA

JOSE HIGILIO ROSSI MARTINEZ

PERFIL Profesicnal con Licencia en Salud Ocupacional, con experiencia no menora 3 afnos
a partir de la expedicidn de la mafricula profesional. Experiencia especifica como
asesor o profesional SISO en contratos de Obras publicas

TITILO DE INGENIERO INDUSTRIAL

PREGRADO

TITULO DE

POSGRADO

LICENCIA LICENCIA EN SALUD OCUPACIONAL RESOLUCION 2553 DE 2010

EXPERIENCIA

CONTRATANTE FECHA DE FECHA DE CUMPLE | TIEMPO OBSERVACIONES
: INICIO TERMINACION | SUNO :

CONSORCIQ 02/07/2018 0310/2018 NO 3 Meses

PLACA HUELLA '

SAN CARLOS

TOTAL EXPERIENCIA 3 Meses

OBSERVACION: NO CUMPLE, LA HOJA DE VIDA APORTADA NO ESTA TOTALMENTE DILIGENCIADA,
NO APORTA COPIA DEL TITULO PROFESIONAL O ACTA DE GRADO, NO APORTA CERTIFICACIONES
DE EXPERIENGIA PARA ACREDITAR EXPERIENCIA PROFESIONAL, LA CERTIFICACION DE
EXPERIENCIA ESPECIFICA NO CUMPLEN CONFORME LO REQUERIDO EN LA INVITACION NOTA 2,
que seflala:

De conformidad con lo establecide en la Invitacion Pablica No.003 de 2019, respecto af personal:

“NOTA 2: En e evento en que las cerfificaciones no contengan toda la informacion solicitada, ef
proponente debe anexar ef contrato o el acta de liquidacion del mismo, de tal forma que fa informacion
no contenida en la certificacion se complemente con ef contenido de dichos documentos,

Si el proponente es el mismo gue certifica la experiencia del profesional propuesto, ademas de
esfa certificacion, se debera presentar fotocopia del contrato suscrifo enire él y el profesional,
a través del cual se realizaron los trabajos cerfificados. Las cerlificaciones que acrediten fa
experiencia def personal propuesto se consideraran expedidas bajo gravedad de juramento.
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Las certificaciones firmadas por el m;smo personal profes:ona! propuesto, es decir, los aufos
certificaciones, no seran tenidas en cuenta.

Ademas de los contratos y las certificaciones o demés documentas que acreditan la experiencia del
personal propuesto, ef proponente debera adjuntar, los siguientes documentos por cada persona
propuesta:

s Copia del diploma de bachiller en fa modalidad comercial 0 académica (Para el personal -
secretaria). _

s Copia de la tarjela o matricula profesional vigente.

» Copia del acta de grado o diploma de fitulo profesional

o Copia del acta de grado o dipioma de postgrado

o Copia del documento de homologacion de fos tftulos obtenidos en ef exterior, de conformidad con
fas disposiciones fegales vigentes sobre la materia,

» Carta de compromiso de cada personal propuesto debidamente suscrita, en la que ademas se
declare bajo la gravedad de juramento, que Ja matricula profesional se encuentra vigente y que no
ha sido sancionado deriro de fos 2 afios anteriores a la fecha establecida para fa entrega de fas
propuestas.”

Las certificaciones aportadas como experiencia especifica es expedida por fa seiiora DUCATI MARIA
MARTINEZ DURANGO, quien hace parte del CONSORCIO SECTORIZACION 2020, por lo tanto, se debia
aportar junto con la certificacion copia del contrato suscrito entre él y e profesional, a fraves del cual
se realizaron los trabajos certificados, lo cual no se aporta.

Igua!menfe, se evidencla una vez venficada en fa pagina del SECOP I, link:
hitps /iwww.contratos. gov.co/consulfas/detalieProceso. do?numConsiancia=18-1-1881 52, dicho profesional no
hace parte del equipo de trabajo requerida para la ejecucion def confrato conforme Io establecido en el pliego

de congiciones.
TRABAJADORA SOCIAL
LUZ NEIRA MARTINEZ MARTINEZ
PERFIL Debe ser profesional en Trabajo Social, con diez (10) afios de experiencia contados
apartir de la obtencion del titulo profesiona, acreditada con e! diploma, acta de grado
y tarjeta profesional. Con experiencia especifica cerificada en el &rea de frabajo
social en porio menos dos (2) proyectos, cuyo objeto comesponda a construccion de
obras civiles.
TITILO DE TRABAJADORA SOCIAL
PREGRADO
TITULO DE
POSGRADOD
EXPERIENCIA
CONTRATANTE FECHA DE FECHA DE CUMPLE | TIEMPO | OBSERVACIONES
INICIO TERMINACION | SKNO
ROGER ALVAREZ | 07/02/2013 07/01/2014 ] 11 Meses
SCLANO
ROGER ALVAREZ | 25/07/2012 05/02/2013 Sl | 6 Meses
SOLANO y 10 dias
TOTAL EXPERIENCIA 12 Meses
y 25 dias -
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OBSERVACION: NO CUMPLE, NO APORTA ACTA DE GRADO Y TARJETA PROFESIONAL, NO
ACREDITA EXPERIENCIA DE 10 ANOS PROFESIONAL.

3. EVALUACION FINANCIERA

Se realizé la verificacion de fos documentos habilifantes en lo financiero y/o econémico presentados por los
oferentes o proponentes en ef Registro Unico de Proponentes, con ef fin de deferminar si los mismos cumplen
con los requisitos deferminados en fa Ley, en la invitacién Piblica y en sus Adendas.

En caso de qgue fa oferfa sea presentada por un oferente plural (consorcio y/o unidn temporal) los indicadores
de liquidez y Endeudamientq, correspondera a la sumatoria de cada uno de los infegrantes de conformidad
con el porcenfaje de parficipacion en fa figura plural.

Para ef calculo def indicador del Capital de Trabajo, correspondera a fa surna simple ¢ suma aritmética de cada
uno de los integrantes de la figura plural,

CONSORCIO ALCANTARILLADO CHIA 2019
; MARTINEZ CUMPLE
INDICADOR o
REQUERIDO | DURANGO | ELESCOSAS sﬁg";";ﬂ)
POR LA DUCATI INDICADOR |™"
ENTIDAD (10%)
{30%)
INDICE DE 3
LIQUIDEZ >=20 657,46 30,88 504.80 o
NIVEL DE i : :
ENDEUDAMIENTO <=30% 0,24% 0,39% 0,26% o
>=100% del
?Qig,ﬁ%% PO= $1.633.935.623 | $4.499.230.175 |$6.133.165.798
$3.706.653.679 : g

3.1. RESULTADO DE LOS CONCEPTOS EVALUACION FINANCIERA

CONSORCIO ALCANTARILLADO CHIA 2019 CUMPLE

VERIFICACION DE REQUISITOS CALIFICABLES
5.3.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL CONTRATISTA (30 PUNTOS)

Se asignaran 30 puntos al proponente que acredite un contrafo adicional a los requeridos para habilitar como
experiencia especifica, que igualmente cumpian con los cédigos del elasificador de bienes y senvicios UNSPSC
del RUP hasta el tercer nivel exigidos en fa experiencia especifica y cuyo vajor sea igual o superior al 100% def
vaior del presupuesto oficial y que cuente con ias sigufentes actividades gjecutadas: Suministro e instalacion
de tuberia en Hierro Dicti! v/o en Acero al carbén, excavacion mecanica mayor o igual a 8,000 m3, suministro
e instalacion de minimo 3 macromedidores.

EXPERIENCIA APORTADA:
ENTIDADQ | NUMERQ OBJETO FECHADE | FECHADE VALOR OBSERVACIONE
PERSONA | CONTRAT INICIO TERMINACI L]
CONTRATAN 0 ON
TE
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AGUAS DE | LP-ADS- | AMPLIACION Y| 22111/2013 | 1310212017 | - NGO APORTA

SUCRE S.A. | 003-D9- OPTIMIZACION DOCUMENTO
E.S.P 2013 DEL SISTEMA DE CONSORCIAL.
ACUEDUCTO '
URBANO  DEL NO CUMPLE
MUNICIPIO DE
MAJAGUAL.

5.3.2. VALOR ECONOMICO DE LA PROPUESTA - EVALUACION ECONOMICA (30 PUNTOS}

El proponente debera incluir en su propuesta ef Anexo It — Oferta Econdmica. Su omision impedira tener en
cuenta su oferta para la adjudicacién def contrato, de conformidad con fa Ley 80 de 1.993, Articulo 25, Numeral
15, inciso 2°.

La Oferta Econdmica no podra tener enmendadura alguna en los precios que aparezcan en el original de la
propuesta.

NOTA: El proponente no aporto analisis de precios unitarios ni el calculo def ALU., por lo tanto, Ia
propuesta de conformidad con el numeral 4.3.3. PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA, debio ser
RECHAZADA.

CALIFICACION DEL FACTOR DE CALIDAD. (40 PUNTOS).

Se asignaran 40 puntos por concepto de factor de calidad &l siquiente equipo de frabajo adicional al equipo
minimo requerido, de la siguiente manera:

B ON
CRITERIO DE PUNTAJE A PUNTAJE | OBSERVACIO

; PERFIL ADICIONAL MAXIMO A
VERIFICACION OTORGAR OBTENER

Si el profesional acredita ser
ingeniero  sanitario, se le | 5 puntos
asignaran cinco (05) puntos '
Si el profesional acredita
estudios de posgrado en
calidad de especializacion, | 5 puntos
maesiria o doctorado, se le
asignaran cinco {05) puntos
DIRECTOR DEL Experiencia especifica
PROYECTO certificada donde  se 20 Puntos
especifique su cargo como
Cantidad: Uno (1) | gerente ylo director, donde se
: especifique las siguientes
funciones; gestion y
evaluacion de proyecios de
alcantarillado y acueducto yio
funcionamiento de sistemas
de acueducto y alcantarillado,
se le asignaran diez (10)
punios.
Si el profesional acredita
estudios de posgrado en
calidad de especializacion,
EEGSIIEBIIIEEN?CI; maestria ¢ doctorado, .t'an 10 puntos 10 Puntos NO APORTO
Cantidad: Uno (1) temas de  modelacion
| hidraulica se le asignaran

10 puntos

diez (10} puntos.
INGENIERO APOY(Q Si el profesional acredita 10 puntos 10 Puntos EL TITULO
AMBIENTAL estudios de posgrado en APORTADO NO

Calle 11 No. 17 - 00 Chia (Cundinamarca)
Teléfono: 8630248

www.emserchia.gov.co ‘- COMPARIA
Cédigo Postal 250001 YELEes  1SO 9001

2015

@ Huella de
—— EDTERA A

2Carbong




cemserchias 80445 1 200

Empresa de Servicios Pdblicos de Chia

CRITERIO DE PUNTALE A PUNTAJE | OBSERVACION

PERFIL ADICIONAL MAXIMO A
VERIFICACION OTORGAR OBTENER
Cantidad: Uno (1} calidad de maestia o SE ENCUENTRA
doctorado, en temas de HOMOLOGADO

gestion ambiental se le
asignaran diez (10) punios

Frente a los criterios de evaluacién, ef persanal no podia ser objelo de puntuacion teniendo en cuenta que
ninguno se habilité.

A folio de Ias carpetas se encuentra un documento de subsanacion con fecha 23 de octubre de 2019, sin soporte
de radicacion por parte de Ja Entidad y sin ninguna firma de recibido, suscrito por el Representante Legal def
Consorcio, en fa que allegan varios documentos, entre eflos certificaciones de experiencia especifica del equipo
de frabajo, fas cuales no cumplen.

Sin embargo, a pesar de todas las falencias presentadas en la propuesta de servicios fo cual daba lugar para
rechazo y como consecuencia logica de eflo para declaratoria de desieria, en su lugar se habilita v se asigna
puntuacion, contraviniendo lo establecido en Ia Invitacion Publica.

Mediante Resolucion 706 del 29 de octubre de 2019, se Adjudica la Invitacion Piblica Ne. 003 de 2018, sin gue
a la fecha se haya suscnito ef respectivo contrato.

Finalmente, es importante resalfar frente al Cierre de Jas dos invitaciones, quée fas mismas no se realizaron
cumpliendo con lo establecido en ef Manual de Contratacion, numeral 3.6, Que sefiala;

“3.6. PRESENTACION DE OFERTAS. Los inferesados presentaran las ofertas o propuestas dentro del
plazo fijado, en el lugar y en fa forma indicada en los términos de referencia o solicifud de colizacion, de fo
cual se levantara un acta que sera suscrita por quienes en ella intervinieron y corendra los siguientes

aspeclos:
o Nombre de fos proponentes
» fechay hora de presentacion de las propuestas _
»  Nimero de folios de la propuesta principal, asi como ef niimero de copias presentadas
o Elprecio propuesto, cuando se realice la apertura de los sobres en la diligencia de cierre.

(-

Frente a este punto, es importante sefialar que la funcionario que realizé el clerre no verifics ef contenido de los
dos sobres sellados que se enfregaron, en cada una de fas invifaciones, sinembargo, en las carpetas allegadas
por Ia oficina Juridica y de Confratacion se logré evidencias que fas mismas se presentaron de manera
incompleta, no aportaron copia de la propuesta y en la invitacién 02 no aportaron copia en medio magnético def
Anélisis de precios unitarios y el calculo de A.l.U y Ia propuesta econdmica como lo solicitabarn fos términos de
fa invitacion, asi mismo, la invitacion piblica No. 003 de 2019, en la carfa de presentacién de ia propuesta
establece que la misma consta de 328 folios, sin embargo, solo contema 273 folios, io que ca‘aramente evidencia
que la propuesta se presentd de manera incompleta.

Iguaimente, no se regisird en el ciemre el valor de la propuesta econdémica def proponente, lo cual era factor de
ponderacion.

Todo fo anterior, confraviene fos principios de la administracion publica y los contenidos en ef Manual de
Contratacion de fa Entidad, especialmente ef principio de iransparencia, ya que a la fecha no se puede
determinar con claridad que fue lo que se entregd en las Actas de Cierre,

Lo mismo sucede como ya se indico con fos documentos alfegados donde se subsanan ambas propuestas, las
cuales no cuentan con radicado y no se puede esfablecer quien las recibié y cuando las entregaron, existiendo
una violacion palmana al principio de trasparenc.ta .

Por ofra parte, ef Manual de Confratacién de la Entidad, en su numeral 3.10, sefiala:

“3 10, DE LA ACEPTACION DE LA OFERTA O DECLARATORIA DE DESIERTO DEL PROCESO
DE CONTRATACION. La EMPRESA realizara la adjudicacion mediante acto administrativo mofivado,
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el cual sera imevocable y oblfiga tanto a la entidad como af adjudicatario. No obstante, si dentro del

plazo comprendido entre la adjudicacion del contrato y fa suscripcion del mismo, sobreviene
una inhabilidad o incompatibilidad o si se demuestra que el acto se obtuvo por medios flegales,

este podria ser revocado.

La EMPRESA, de encontrario procedente, por la existencia de mofivos o causas que impidan la
escogencia objetiva def contrafista, podra declarar desierfo ef proceso mediants resolucion motivada,
en la que se sefalaran en forma expresa y detallada las razones que flevaron a tomar esta decision.
Decision que estaré disposicion de los oferenies en las instalaciones de EMSERCHIAE.S.P.” Negrillas
y subrayas fuera de texto.

Lo anterior, se enguentra soportado en &l articulo 9° de Ia Ley 1150 de 2007 "Por medio de 12 cual se introducen
medidas para la eficiencia y a transparencia en la Ley 80 de 1993 y se dictan otras disposiciones generales
sobre fa contratacion de Recursos Piblicos”, faculfa a las entidades estatales para revocar el acto administrativo
de adjudicacion de cualquier convacatoria piblica, en fos siguientes términos:

“Articulo 9° De fa Adjudicacion. {...)

El acto de adjudicacion es irevocable y obliga a fa entidad y al adjudicatario. No obstante fo anterior,
si dentro del plazo comprendido entre la adjudicacion del conirato y la suscripcion del mismo,
sobreviene una inhabilidad o incompatibilidad o si se demuestra que ef acto se obtuvo por medios
Hlegales, este podra ser revacado, caso en el cual, fa entidad podra aplicar lo previsto en ef inciso final
del numeral 12 def articulo 30 de fa Ley 80 de 1993,

()

lgualmente ef articulo 93 y 97 de fa Ley 1437 de 2011, sefialz las causales de revocacion, asi:

“ARTICULO 93, CAUSALES DE REVOCACION. Los actos administrativos deberan ser revocados
por las mismas auloridades que fos hayan expedido o por sus inmediatos superiores jerarquicos o
funcionales, de oficio o a solicitud de parte, en cualquiera de los siguientes casos:

1. Cuando sea manifiesta su oposicion a fa Constitucion Polftica o a Ja fey,
2. Cuando no estén conformes con el interés piblico o social, o atenfen contra &f.
3. Cuando con elfos se cause agravio injustificado a una persona.

ARTICULO 97. REVOCACION DE ACTOS DE CARACTER PARTICULAR Y CONCRETO. Salvo las
excepciones esfablecidas en la ley, cuando un acto administrativo, bien sea expreso o ficlo, haya
creado o modificado una situacion juridica de carécter particular y concreto o reconocido un derecho
de igual categoria, no podré ser revocado sin e consentimiento previg, expreso y escrito del respecivo
titular,

Si el titular niega su consentimiento y la autoridad considera que el acto es contrario a la Constitucion
0 ala lay, debers demandario anfe Ja Jurisdiccion de lo Contencioso Administrativo.

Si fa Administracion considera que ef acto ocuri6 por medios ilegales o fraudulentos Jo demandara sin
acudir al procedimiento previo de conciliacion y solicitaré al juez su suspensidn provisional.

PARAGRAFO. En el tramite de Ja revocacion directa se garantizaran los derechos de audiencia y
defensa.”

Que en ef caso que nos ocupa se considera pertinente tener en cuenta fa definicion de Ia expresion “medios
ilegales’, como causal de revocatoria directa expuesta por fa doctring y la jurisprudencia; al respecto, el
fratadista Jorge Enrique Santas Rodriguez!, profesor de derecho administrativo en la Universidad Externado de
Colombia, ha planteado que:

‘La obtencion def acto por medios ilegales como excepcion autonoma al principio de inmufabilidad
encuentrarazon de ser en el hecho de que tales medios no constituyen un verdadero justo titulo exigido
para adquirir derechos; ademés vulneran el principio de la buena fe de la administracion y el derecho
afaigualdad en su proyeccion del derecho de los asociados a acceder a la administracion en igualdad
de condiciones.”

! Fuente: revista Luexternado. edu.cofindex.php/Deradm/articles. .. /257812219
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Que el H. Consejo de Estado, mediante Senfenma de dieciséis (16) de j junio de 2002, aclara que cuando la

norma se refiere a ‘medios ilegales” guiere hacer referencia a actuaciones abierta y ostensiblemente

fraudulentas, o a los actos ilicitos, entendidos estos como aquelios donde la expresion de fa voluntad de la

administracion nace viciada por error, fuerza o golo, provenienfe de un hecho del adminisirado, de la

adminisfracion o de un tercero.

Que la citada sentencia sefiala que:
i..)

La ocurrencia de medios ilegales deber ser debidamente probada. Es decir, se requiere que la
actuacion fraudulenta aparezca ostensiblemente, pues fa revocacion por ese mofivo no puede ser fufo
de una sospecha de la administracion. Debe darse una evidencia de que el acto ificifo ha ocumido por
medios ostensiblemente fraudulentos y debidamente demostrada tal situacion. Es por ello, gue debe
seguirse ef procedimiento def articulo 74 def Codigo Contencioso Adminisirativo, ef que a su vez remite
a la actuacion def articulo 28 {comunicacion a los interesados de la actuacion administrativa y citacidn)
con el fin de que el administrado haga uso dsf derecho de defensa y contradiccion.

Y en este punto, debe ser enfatica ia Sala en sefialar, que es cfaro que no se trata de sifuaciones en
las cuales la autoridad plblica pueda infuir ia ilegalidad de los medias usados para obfener o provocar
ef acto administrafivo que se revoca, como quiera gue debe darse una evidencia de ello”

Que el H. Consejo de Estado en la citada Sentencia2sefiala que;

(...} ef acto administrativo a que se refiere la parte final del inciso segundo def arficulo 73 del CCA
{Hoy articulo 97 de la Ley 1437 de 2011), es al acto fficito, en el cual fa expresion de voluntad def
Estado nace viciada bien por violencia, por error o por dolo, no al acto inconstitucicnal e flegal de que
trata el articulo 69 del CCA (hoy articulo 93 de la Ley 1437 de 20111), que habiéndose formado sin
vicios en la manifestacion de voluntad de fa administracion, pugna contra la Constifucién o la ley.
Negrillas y Subrayas fuera de fexto,

(...) fambién se inflere que no es cierto que cualquier error en el procedimiento de formacion del acto
0 en su contenido material autorice la posibilidad de revocar el acto administrative favorabie. En efecto

para que un error pieda dar lugar a fa revocacion de un acfo administrativo de esta clase resuffa
indispensable que tal error tenga una calificacion especial en el sentido de que vicie ia volunfad de Ja
adminisfracion, en los férmincs de Jos articufos 1509 al 15193 del Cédigo Civil, es decir, debe ser un
efror que constituya un vicio en el consentimiento de fa administracién que profirid el acto que se
pretende revocar. De conformidad con las citadas normmas def Codigo Civil y segdn lo tiene enfendido
la doctrina, el error puede ser de hecho o de derecho. - E error de derecho es aquel que se refiere ala
creencia equivocada sobre la existencia o el confenido de una noma juridica y, segin el articulo 1509
de CC, no vicia la voluniad. En cambio, el error de hecho es la creencia equivocada sobre la
naluraleza del negocic; sobre ef objeto del negocio en cuanto a su identidad 0 a su calidad esencial;
sobre Ias personas que intervienen en el negocio o se henefician de él_o sobre Ia causa que
llevé a fa expresion de la voluntad, Es dnicamente el error de hecho, entendido en los anteriores
términos, ef que puede viciar fa expresion de Ia voluntad. (fr. Miguel Betancourt Rey, Derecho
privado. Categorfas basicas, Bogota, Universidad Nacional de Colombia, 1996, pp. 190 y ss.)’

Subrayado, negrilla fuera de fexto.

Que adicionalmente, el H. Consejo de Estado, en la misma decisién, sefialé;

“La formacion del acfo administrativo por medios ilicitos no puede obfigar al Estado, por ello, ia
revocacion se entiende referida a esa voluntad, pues ningiin acto de una persona natural o juridica ni
del Estado, por supuesto, que haya ocurrido de manera ilicita podria considerarse como factor de
responsabifidad para su acatamienfo. Elfo explica por qué, en este caso, el acto administrativo de
caracter particular puede ser revocado sin consentimiento def particular,

Ahora bien, el hecho de que el acto administrativo se obfenga por medios ilegales puede prevenir de
fa misma administracion o del administrado o de un tercero, pues en eso ia ley no hace diferencia.
Pero ademas, ef medio debe ser eficaz para obtener ef resuitado, ya que es obvio gue si algiin

2 Consejo de Estado, Sala Plena de lo Contencioso Administrativo, mediante Sentencia del 16 de julic de 2002, expediente
23001-23-31-000-1997-8732-02 (D 029}, C.P.: Ana Margarita Olaya Forerc
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afecto se produce, éste debe provenir de una causa eficiente, como quiera gue si esa causa no
es eficiente el resultado no se le puede imputar a tal causa. Ei medio pues tigne que producir
como resulfado un acto administrativo viciado en su consentimiento, por vicios en la formacion

del acto administrativo y por esa via es por lo gue se puede fleqgar a la conclusion, se repife, de
la revocacion de tal acto, sin consentimiento del particular afectado, previa Ia tramitacion del
procedimiento sefialado en ef articulo 74 del C.C.A.” Subrayado fuera del texto )

Mediante Sentencia del Consejo de:Estado, Sala de Consulta y Servicio Givil, Consejero Ponente: Alvaro
Namén Vargas, de fecha 15 de agosto de dos mil diecisiete (2017) Radicacion namero; 11001-03-08-000-2017-
00088-00(2346), frente al Acto de Adjudicacion sefialé:

“ACTO DE ADJUDICACION DEL CONTRATO ESTATAL — Naturaleza juridica / ACTO DE
ADJUDICACION DEL CONTRATO ESTATAL - Efectos

La adjudicacion def contrato estatal ha sido enfendida jurisprudencial y doctrinalmente como el acto
(administrativo) mediante ef cual una enfidad piblica manifiesta su aceptacion a Ia propuesta u oferia
presentada por alguno de los participantes en un proceso de seleccion, y se obliga a suscribir con este
ef contrato proyectado. Tal decision implica la escogencia o sefeccion definitiva de dicho oferente, con
base en el respectivo informe de evaluacion y calificacion de las propuestas, descartando, por lo tanto,
a los demas oferenies y a las demas propuestas. En esa medida, &f acto de adjudicacion se asemeja
a la aceptacion de la oferta en los contratos de deracho privado, con Ia diferencia de que en estos, en
virtud de fos principios de la autonomia de fa voluntad y de la consensualidad, fa aceptacion oportuna
perfecciona ef respectivo contrato, como regfa general, salvo en los denominados contratos solemnes
y reales, y hace surgir los derechos y obligaciones pactados o derivados del mismo, mientras gue en
los contratos estatales, debido a su carécter solemne definido por a ley {articudo 41 de la Ley 80 de
1993), estos no se perfeccionan con la notificacion del acto de adjudicacion, sino con la suscripcion,
por las dos partes, del documento que contenga las respectivas clausulas o estipulaciones, con
algunas pocas excepciones. Consecuencia de lo anterior es que ef acto de adjudicacion no da lugar,
por si mismo, al nacimiento de las obligaciones y fos derechos que genera el condrato, sino a otra clase
de obligaciones y derechos reciprocos entre la enfidad estatal y ef adjudicatario, esto es, a la obligacion
y @ derecho que ambas parfes adquieren de suscribir ef contrato proyectado, deniro del piazo
establecido en el pliego de condiciones y con fas previsiones contenidas en dicho documento, en sus
modificaciones, adendas, anexos y en la propuesta que haya sido aceptada (siempre que no
contradiga aquetios documentos). La jurisprudencia y la doctfina, de fiempo atrés, han distinguido fres
notas caracteristicas def acto de adjudicacion del contrato estatal, a saber: (i) es un acto administrativo
de caracter definitivo y de alcance particular; (i) es imevacable, por regla general, y (it es obligatorio,
tanto para la enfidad contratante como para el adjudicatario.

ACTO DE ADJUDICACION DEL CONTRATO ESTATAL — Caracteristicas

A la adjudicacion del contrato estatal se refieren, entre ofras normas, los articulos 24, nurmeral 70; 25,
numeral 8o; 30, numerales 9o, 100 y 120, y 77 de la Ley 80 de 1993, y el articulo 9 de la Ley 1150 de
2007, de todos fos cuales se inflere que la adjudicacian del contrafo es: (i) Un acto administrativo,
razon por la cual debe ser motivado en forma razonada y suficiente, y expedirse con las formalidades
propias de este tipo de actos jurfdicos. (i) Un acto de caracter definitivo, porque con ef ferming el
praceso de sefeccion y la administracion adopta una decision definitiva sobre la futura celebracion del
confrato proyectado. £n esa medida, ef acto de adjudicacion debe ser nofificado al adjudicatario y
comunicado @ fos demas proponentes, y puede ser confrofado por fa Jurisdiccion Contencioso
Adrministrafiva, como lo permife expresamente el articulo 77 de la Ley 80 de 1993, en armonia con el
141 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de fo Contencioso Administrativo. Si bien no
proceden confra dicho acto los recursos propios del procedimiento administrativo {reposicion,
apelacion y queja), esto obedece a que asf Jo dispuso expresamente ef articulo 77 de la Ley 80, y no
a que la adjudicacion carezca de la condicion de acto administrativo definitivo. (-.) (i) Un acto
administrativo de alcance particular, razon por fa cual debe ser nofificado af adjudicatanio y comunicado
a los demds oferentes y, en principio, solo puede ser demandado Judiciatrmente por quien demuesire
tener un interés directo y personal en dicho acto,

FUENTE FORMAL: LEY 80 DE 1993 - ARTICULO 24 NUMERAL 7/ LEY 80 DE 1993 — ARTICULO
25 NUMERAL 8 /LEY 80 DE 1993 - ARTICULO 30 /LEY 1150 DE 2007 — ARTICULO 9

ACTO DE ADJUDICACION — Revocabilidad excepcional

Aunque el numeral citado fue derogado expresamente por fa Ley 1150 de 2007 (articulo 32), la misma
norma o regla de derecho contenida alif fue reproducida, con algunas modificaciones importanies, por
el articulo 90 de Ia Ley 1150. {...) El cambio principal que trajo esta norma, frente al numeral 11 del
articulo 30 de ia Ley 80, consiste en prever dos excepeiones a la irevocabilidad del acio de
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adjudicacion, que antes estaba consagrada en témminos abso!ufos Tales salvedades son: (i} cuando
el adjudicatario incurre en una inhabilidad o incompatibilidad sobreviniente, esto es, posterior a Ia
adjudicacion y anterior a fa celebracion del conirato, y (i} cuando pueda demostrarse que fa
adjudicacion “se obtuvo por medios ilegales”. Vale la pena recordar que en los conceptos 2260 y 2264
de 2015, la Sala de Consufta y Servicio Civil precisa que uno de Jos casos en los que podria afirmarse
que fa adjudicacion del confrato estafal se obfuvo por ‘medios ilegales’, es cuando of adjudicatario
haya oculfado dolosamenfe algtin hecho o circunstancia que configure una inhabilidad o
incompatibilidad para contratar, al momento de la adjudicacion, ya sea por haberse abstenido de
suministrar oporfunamente la informacion pertinente a Ja entidad piblica, o bien por haberle entregado
informacion o documentos falsos, inexactos o incompletos. Por otro lado, conviene aclarar que el inciso
final del numeral 12 del articulo 30 de la Ley 80 de 1993, al cual remite el articulo 9o de fa Ley 1150,
permite gue las enlidades estatales, mediante acto administrativo debidamente mofivado, puedan
adjudicar ef contrato al “proponente calificado en segundo lugar, siempre y cuando su propuesta sea
igualmente favorable para Ja enfidad”, cuando ef oferente inicialmente seleccionado, y af cuaf se fe
haya adjudicado el contrato, no fo suscribe dentro del témmino previsto para el efecto en ef pliego de
condiciones. En consecuencia, fa infegracion de estas dos normas permite deducir que cuando una
enfidad estatal revoque ef acto de adjudicacion de un contrato estatal, por cualquiera de fas causales
sefialadas en el arficulo 9o de fa Ley 1150 de 2007, puede adjudicar ef confrafo, dentro de los quince
(15) dias siguientes, al proponente que haya quedado calificado en segundo lugar dentro del respectivo
proceso de seleccion, siempre y cuando su oferia sea igualmente favorable para los infereses de la
sntidad contratante. Aclara la Sala que, en este caso, debe entenderse que ef referido plazo de 15 dias
empieza a correr &f dia siguiente al de gjecuforia del acfo administrativo mediante ef cual se haya
revocado la ‘adjudicacion inicial. {..} Se concluye claramente que, en la actualidad, dicho acto
administrativo solamente puede ser revocado cuando se presente alguna de fas dos situaciones
descritas en ef articulo 9o de la Ley 1150 de 2007, o ambas causales simultaneamente, razén por ia
cual podria afirmarse, en principio, que Unicamente en esos cases fa entidad estatal que ha hecho la
adjudicacion no estaria obligada a celebrar &f respectivo contrato. Con todo, para la Sala de Consulta
es dable preguntarse si no pueden existir razones o circunstancias adicionales que pudieran liberar a
una entidad publica de suscribir un conirato previamente adjudicado y la exoneren, por lo fanto, de la
responsabifidad correspondiente. {...) La Sala considera que no solamente en las dos hipdtesis
previstas en ef articulo 9o de ia Ley 1150 de 2007, que dan lugar a la revocaforia del acio de
adjudicacion, sino ademas en cualquier evento en que fa celebracion y ejecucion del contrafo se
vuelvan imposibles, de manera absoluta y definifiva, por el acaecimiento de un hecho constitutivo de
caso forluifo o fuerza mayor, después de adjudicado ef contralo y anfes de su celebracion, la entidad
estatal quedaria eximida o fiberada de su obligacion de suscribir el respectivo conirato.

()

Que con base en Jo anterior se evidencia claramente desde lo factico y lo juridico, que Ia Invitacion Piblica 02
y 03 de 2019, debid ser RECHAZADA, sin embargo se generd un error en ef comité evaluador al momento de
evaluar fa propuesta de servicios presentada, lo cual fue determinante, eficiente y causa directa, de que la
invitacion Pubfica fuera adjudicada a los proponentes CONSORCIO ALCANTARILLADO CHIA 2019 y
CONSOQRCIO SECTORIZACION 2020. En consecuencia, es evidente y palmaria la existencia de un error de
hecho que impide vélidamente ia celebracion del contrato, foda vez que afecfa su capacidad para suscribirio,
elemento esencial del negocio juridico estaial, confemplade como tal, en ef Manual de Contratacitn de la
Entidad y en la legislacion civil y comercial.

W

Que adicionaimente se encuenfra suficienfemente acregitade, que Jlos proponentes CONSORCIO
ALCANTARILLADO CHIA 2019 y CONSORCIO SEC TORIZACION 2020, incurrieron en varias de las causales
de RECHAZO contempladas en ia invitacion Piblica 02 y 03 de 2019, Capitulo VI, especiiicamente las relafivas
a .

1. Lafalta de capacidad para presentar la oferta, siempre que no fiaya sido subsanada si hubiere lugar a
eflo,

2. Laempresa EMSERCHIA E.S.P. se reserva el derecho de verificar la informacion suminisirada por fos
proponenteé. Si se advierten discrepancias entre lo informado y lo establecido por EMSERCHIA ES.P.,
se rechazaré la propuesta.

3. Cuando la empresa compruebe la faita de veracidad o falsedad de ios documentos aportados para
participar en ef proceso.

4. Cuando el proponente no ofrezca ni cumpla con los requisitos minimos consignados en ef factor técnico.

8. Cuando se adicione, supiima, madifique o altere uno o varios de los items o no se cotice las cantidades
del formulario de Propuesta, o cuando se modifique una cantidad o unidad del mismo formulario.
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Que, con fundamento en lo anteriormente expuesto, se hace necesario, en ef marco del ordenamiento juridico
wgente y con observancia de los principios de la funcion administrativa y de la contratacion estatal, en
pamgufar el principio de trasparencia y responsabilidad, proceder con el framite de la revocatoria directa de fas
Resoluciones por medio de las cual se adjudica fos procesos de Invitacion Piblica 02 y 03 de 2019,

De atuerdo con lo anterior, en mi calidad de asesora recomiendo a la Enfidad, citar al contratista para que
autorjce la revocatoria de ambos actos administrativas, previo a ello, se sugiere que la Entidad corroboré fa
informacion aportada ya que fas mismas presentan varias inconsistencia en fa informacion, como es el caso de
las cemﬁcac;ones de experiencia aportadas por el equipo profesional, las firmas de las cartas de compromiso
no san iguales a las de las cédulas ni tampoco coinciden con las plasmadas en las hojas de vida, lo cual fue
sugendo al comite evaluador en fa reunion realizada en Gerencia el dia 21 de noviembre def presente afio.

En caso de que ef contratista no autorice fa revocatoria, se recomienda proceder de conformidad con lo
establecido en ef articuio 97 de la Ley 1437 de 2011, con fundamento en el principio de irasparencia, seleccion
ob;etma y responsabilidad.

En Ios anteriores términos presento el concepto solicitado, que dando atenta a aclarar cualquier duda que suija
sobre el particuiar,”

I
Que,|la Direccién Juridica y Contratacion oficio a varias entidades con el fin de corroborar la informacion

presentada por €l proponente en su propuesta, evidenciando inconsistencias en la misma frente a las
certificaciones de experiencia del equipo de trabaijo,

Conforme lo anterior, la Direccion Juridica y Contratacion citd al Representante Legal del Consorcio ingeniera
DUCATI MARIA MARTINEZ DURANGO, en aras de garantizar el debido proceso y el derecho de defensa del
proponente con el fin de poner de presente las inconsistencias detectadas tanto en el proceso como en la
documentamon presentada por el CONSORCIO.

Que el dia 18 de diciembre de 2019, conforme la citacién realizada se reunieron en la Sala de Juntas de la
Gerenc|a de la Empresa de Servicios Piblicos de Chia EMSERCHIA E.S.P., la ingeniera DUCATI MARIA
MARTINEZ DURANGO, representanie legal del CONSORCIO SECTORIZACION 2020, el ordenador det gasio
mgemem LUIS FERNANDO RAMOS PARRA, el Director Juridico y Contratacion ANDRES RICARDO TOVAR
RIVERA, el Director Administrativo y Financiero HECTOR ALFONSO PENA TARAZONA, la Directora Técnico
Operatlva {E) JULIETH LEGUIZAMON vy la asesora extena YOHANA MORENO GOMEZ, con el fin de poner
en canocimiento Ias inconsistencias encontradas en el proceso de la Invitacion Plblica 03 de 2019 y en la
documentacmn aportada por &l proponente, de lo cual se corrit traslado al Representante Legal del Consorcio,
para que ejerciera el derecho de defensa y contradiccién al que tiene derecho.

Que frente a los documentos presentados por la Direccidn Juridica y de Contratacion, la Representante Legal
del Consorcio manifiesta que ellos deberan verificar las inconsistencias en las certificaciones ya que uno es el
personal que se presentan en las propuestas y ofro es el personal que efectivamente ejecuta el proyecto, sin
embargo sefiala que reconocen que efectivamente la propuesta se presenté de manera incompleta y son
consclenhes que [a propuesta presentada no cumplia con los Trequisitos de la invitacion, asi misma, manifiesta
que no era una causal de rechazo que ellos se presentaran en otra propuesta como es el caso de la Invitacién
02 de;2019, por lo que en aras de no causar perjuicios a la Entidad, autorizan de manera voluntaria la revocatoria
del Acto de Adjudicacion de la Resolucion 706 del 29 de octubre de 2019, par medio de la cual se adjudica la
invitacion publica 003 de 2019.

Que mediante radicado No. 20199999904 166 del 18 de diciembre de 2019, la Representante Legal del
CONSORCIO SECTORIZACION 2020, autoriza a EMSERCHIA E.S.P., la revocatoria de la Resolucion No. 706
de 20119, de conformidad con lo establecido en el articulo 97 de la Ley 1437 de 2011. Asi mismo, manifiesta
que desisten de cualquier accion administrativa o contractuaf tendiente a perseguir indemnizacion alguna, por
este concepto,

Que teniendo en cuenta lo anterior, se hace necesario revocar &l acto administrativo que adjudica el proceso
de Invitacion Piblica No. 003 de 2019, y ordenar en su lugar la declaratoria de desierta de |a presente invitacion,

Que la figura de la revocafonia directa se define como un procedimiento de control de legalidad de los aclos
proferidos por las auforidades administrativas, que puede ser iniciado a soficitud de parte por el inferesado o de -
oficio por la misma administracion, con la finalidad de que ef funcionario que expidia el acto que se pretende
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revocar 0 su superior ferarquico, restablezca la legalidad del ordenamiento juridico, refirando aque! acfo
administrativo con fundamento en unas causales expresas, sefialadas por nuestro legistador,

Que el numeral 1 del articulo 93 del Codigo de Procedimients Administrativo y de lo Contencioso Administrativo,
sefiala que es procedente la revacatoria directa de los actos administrativos “Cuande sea manifiesta su
oposicion a fa constitucion o ala fey.”

En mérito de fo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Revocar la Resolucion No. 706 de fecha 29 de octubre de 2019, proferida por el Gerente
de la Empresa de Servicios Pablicos de Chia— EMSERCHIA E.S.P. “Por la cual se adjudica la Invitacion Publica
No.003 de 2019, cuyo objefo es “Construccion de la primera fase de la red expresa de acueducto de 18" dentro
del marco del proceso de sectorizacion del Municipio de Chia - Cundinamarca”, de conformidad con lo expuesto
en la parte motiva del presente acto administrativo, debidamente nofificada y publicada en la pagina web de la
enfidad www.emserchia.gov.co, el dia 29 de octubre de 2019.

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFICAR el contenido de la presente resolucion al Representante Legal del
CONSORCIO SECTORIZACION 2020, el cual fue el Gnico que se presentd 2l Proceso de Invitacion Piblica
No. 003 de 2019, de acuerdo con el procedimiento establecido en el articuto 66 y siguientes de Ia Ley 1437 de
2011 - Codige de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO TERCERO: Una vez notificadas las partes descritas en &l articulo segundo precedente, publicar la
presente decisidn en la pagina web de la entidad «www.emserchia.gov.co.

ARTICULO CUARTO: Confra Ia presente Resolucion procede Gnicamente el Recurso de Reposicidn, gue se
debera interponer por escrito, con la debida sustentacién dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a su
notificacion en tos téminos establecidos en el articulo 74 y 76 de la Ley 1437 de 2011,

ARTICULO QUINTO: El presente Acto Administrativo, rige a partir de la fecha de su nofificacion.
PUBLIQUESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Chia, a los dieciocho (18) dias del mes de diciembre de dos mil diecinueve (2019)

Lusmpma&
Sarvicios Pablicos que
Sglﬁo Mazca la DIFERENCIA

Proyects: Yohana Moreno Gomez Q\

Asesora Extema Py ’
Revisd: Andrés Ricardo Tovar %
Director Juridico y de &8niratacion
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGE UN ERROR FORMAL DE LA RESOLUCION 804 DE
2019 “POR LA CUAL SE REVOCA EL ACTO ADMINISTRATIVO (RESOLUCION No. 706 DE
FECHA DE OCTUBRE DE 2019) POR LA CUAL SE ADJUDICA INVITACION PUBLICA No. 003
DE 2019”

EL GERENTE DE LA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA
EMSERCHIA E.S.P.

EN USO DE SUS FACULTADES CONSTITUCIONALES Y LEGALES EN ESPECIAL LAS
CONFERIDAS MEDIANTE EL ACUERDO 08 DE 2017 Y LAS DEMAS NORMAS QUE LO
MODIFIQUEN O ADICIONEN Y

CONSIDERANDO

Que el dia 18 de Diciembre de 2019, fue proferida la resolucion 804 de 2019 por la cual revoca el acto
administrativo de la resolucion nimero 706 de fecha de octubre de 2018, con la cual se adjudict la

invitacion plblica nimero 003 de 2019,
T e

F
Que la resolucién 804 de 2019 por un error involuntario fue fechada con el mes de octubre de 2019,
lo cual no corresponde a la fecha de promuigacion como seevidenciaen Ia parte resolutiva del mismo
acto administrativo, existiendo con ello un error que podna generar un conflicto de aclaracion en la

interpretacion del mismo acto.

Que en este orden de ideas, se hace necesario llevar a cabo la correccion del acto administrativo, con
fundamento en lo dispuesto en el Articulo 45 de la ley 1437 de 2011 que a su tenor establece:

"Articuio 45. Correccion de errores formales. En cualquier tiempo. de oficio o a peticion de
parte, se podran_corregir los errores simplemente formales confenidos en los actos
administrativos, va sean aritméticos, de digitacion, de transcripcion o de omision de palabras.
En ningin caso Ia correccion dara lugar a cambios en el sentido material de la decision, ni
revivira los términos legales para demandar el aclo. Realizada Ia correccion, esta debera ser

notificada o comunicada a todos los inferesados, segun corresponda.”

Que la correccion prevista en la presente resolucion cumple con los presupuestos del articulo en cita,
por cuanto fue palpable un error formal el cual no genera modificaciones de fondo en el sentido
estructural y material del acto administrativo.

Que conforme a las anteriores consideraciones el suscrito gerente de la EMPRESA DE SERVICIOS
PUBLICOS DE CHIA,
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" RESUELVE

PRIMERO: CORREGIR un emor formal de la resolucion 804 de 2019 “POR LA CUAL SE REVOCA
EL ACTO ADMINISTRATIVO (RESOLUCION No. 706 DE FECHA DE OCTUBRE DE 2019) POR LA
CUAL SE ADJUDICA INVITACION PUBLICA No. 003 DE 2019" Proferida porla Empresa de Servicios
Publicos de Chia EMSERCHIA E.S.P. en el sentido de aclarar que fue suscrita en el mes del 18 de
DICIEMBRE del afio en curso.

SEGUNDO: NOTIFICAR el presente acto administrativo al representante legal del CONSORCIO
SECTORIZACION 20290,

TERCERO: ANEXAR la presente resolucion al expediente administrativo correspondiente a la
invitacién piblica No. 003 de 2019, siendo la misma parie integral del proceso.

Dada en Chia a los 20 dias del Mes de Diciembre de 2019

PUBLIQUES, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

LUIS FERNRNDO OSERRRA

GERENT EMSERCHIA ES.P
Proyecto: Laura C. Rodriguez Rodriguez - Secretaria {e)
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